CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

Ata da 227ª REP - Aprovada pelo Plenário na 1144ª ROP, realizada em 26 de novembro de 2020

ATA DA 227ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-SP EM 20/11/2020

Aos vinte dias do mês de novembro de 2020, às 8h10min, realizou-se a 227ª Reunião Plenária Extraordinária do 1

Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo, Coren-SP, na modalidade híbrida, com parte do quórum 2

participando da reunião no Plenário do Coren-SP, seguindo o protocolo de distanciamento, e parte em 3

participação remota por meio do aplicativo Microsoft Teams. A sessão foi presidida pelo Presidente em 4

Exercício Cláudio Luiz da Silveira, que constatou a presença dos seguintes membros: Conselheiros do Quadro I: 5

Paulo Cobellis Gomes, Cléa Dometilde Soares Rodrigues, Demerson Gabriel Bussoni, Érica Chagas Araújo, 6

James Francisco Pedro dos Santos, Márcia Regina Costa de Brito, Maria Cristina Komatsu Braga Massarollo e 7

Paulina Kurcgant. Conselheiros dos Quadros II e III: Jefferson Erecy Santos Caproni, Edir Kleber Boas 8

Gonsaga, Anderson Francisco de Meira da Silva, Dorly Fernanda Gonçalves, Emerson Roberto Santos, Érica 9

França dos Santos, Gergezio Andrade Souza, Josileide Aparecida Bezerra e Regiane Amaro Teixeira. 10

Devidamente justificada a ausência da Presidente Renata Andréa Pietro Pereira Viana, considerando licença 11

temporária descrita na DECISÃO COREN-SP/PLENÁRIO/05/2020, sendo substituída pelo Conselheiro 12

Suplente Rorinei dos Santos Leal. Os Conselheiros Eduarda Ribeiro dos Santos e Demétrio José Cleto 13

justificaram ausência e foram substituídos pelas Conselheiras Suplentes Ivete Losada Alves Trotti e Rosemeire 14

Aparecida de Oliveira de Carvalho, respectivamente. 01 – EXPEDIENTE – 1.1 - Abertura e verificação do 15

quórum. 02 – ASSUNTOS PARA DISCUSSÃO E APROVAÇÃO - 2.1 JULGAMENTO DE PROCESSOS 16

ÉTICOS - 2.1.1 Relatório do Conselheiro James Francisco Pedro dos Santos – PROCESSO ÉTICO Nº 17

047/2019 - 2.1.2 Relatório do Conselheiro James Francisco Pedro dos Santos – PROCESSO ÉTICO Nº 18

058/2019 - Na oportunidade, o Conselheiro Jefferson E. S. Caproni indagou sobre a reformulação do 19

posicionamento do Conselho sobre abandono de plantão. O Presidente referiu que encaminhará a demanda à 20

Câmara Técnica. 2.1.3 Relatório do Conselheiro Gergezio Andrade Souza – PROCESSO ÉTICO Nº 071/2019 21

- 2.1.4 Relatório do Conselheiro Gergezio Andrade Souza – PROCESSO ÉTICO Nº 108/2019 - Às 13h20min 22

foi realizado intervalo para o almoço, retornando os trabalhos às 14h30min. 2.1.5 Relatório da Conselheira Erica 23

França dos Santos – PROCESSO ÉTICO Nº 050/2017 - 2.1.7 Relatório da Conselheira Erica França dos 24

Santos – PROCESSO ÉTICO Nº 165/2017 - Na oportunidade, o Conselheiro Jefferson E. Santos Caproni 25

manifestou preocupação com a grande demanda dos Conselheiros Suplentes que estão com relatório de 26

admissibilidades para leitura no Plenário, sugerindo adicionar Suplentes em Plenárias de admissibilidades, 27

considerando a finalização da gestão. O Presidente referiu que o assunto pode ser discutido na próxima reunião 28

de diretoria. 2.2 SINDICÂNCIAS - 2.2.1 (INCLUSÃO DE PAUTA) Relatório da Conselheira Rosemeire 29

Aparecida de Oliveira da Carvalho – PA 684/2018 – 2.2.2 Relatório da Conselheira Marcia Regina Costa de 30

Brito – PA 3163/2018 – 2.2.3 Relatório da Conselheira Dorly Fernanda Gonçalves – PA 3323/2019 – 2.2.4 31

Relatório do Conselheiro Emerson Roberto Santos – PA 1271/2019 – 2.2.5 Relatório da Conselheira Marcia 32

Regina Costa de Brito – PA 593/2019 – 2.2.5 Relatório da Conselheira Marcia Regina Costa de Brito – PA 33

1659/2019 – 2.2.6 Relatório do Conselheiro Emerson Roberto Santos – PA 3802/2019 – 2.3 (INCLUSÃO DE 34

PAUTA) DESAGRAVO PÚBLICO – 2.3.1 Relatório do Conselheiro Edir Kleber Boas Gonsaga – PA 35

2977/2019 – Solicitação de deferimento do desagravo público encaminhada pela Técnica de Enfermagem 36

Maria de Lourdes Teodoro dos Santos, Coren-SP 870.602, em face do Dr. Sergio Marciano Leme. Após a 37

leitura e considerações, a solicitação de desagravo público foi deferida por unanimidade pelo Plenário. Às 38

17h05min, o Presidente em Exercício encerrou a reunião da qual eu, Paulo Cobellis Gomes, Segundo Secretário, 39

lavrei a presente que, lida e achada conforme, será assinada pelo Presidente da Sessão e pelos Conselheiros 40

presentes. 41